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A _fin a ne z iá l is v á 1 a sz t mán y java s 1 a t-a i. *) 

A fi:náncziális választmány nemcsak az adóügyekben, hanem 
közgazdasági dolgokban is dolgozott ki törvényjavaslatokat. Az . 
előzményekhez képest azonban csakis az adózási javaslatokat fo­
gom ismertetni; a közgazdasági javaslatok csak annyiban lesz:µek 
érintve,_ a mennyiben felemlitem azon mintegy b�dge�sz�rü .össze· 
álli:ást,. , �el] a jöv�del�elt mi ezé

_ 
lokra fu:dit

-
ását kitün�eti. : � _financzialis •lasztmany Javaslatba hozta a kozmunka: szabályoz a• 

sát. A közm'll}lka összefügg a pénzügygyel. E javaslat ismertetése •. 
azért marad el, mert a közmunka az 1843/4: IX. t. czikkel �gyis 
szabályozást nyert, és ennélfogva ismertebb. Megemlitem; hogy a · 
fináncziális választm.ány azon közgazdasági tárgyakon kiviil, _m�lyek 
a budgetszerü _összeállitásban emlitvék, vasuti dolgokkai is f�glal.:. 
kozott; nevezetesen tárgyalta a Pesttől a Duna balpar�ián Po­
zsonyig és Austria széléig, nemkülönben Pesttől Debreezenig vezető 
vonalat, továbbá a fiumei vonalat. 

Az orsz�igos közszükségletek fedezésére országos pénztá1· ál­
líttatik fel. Az orezágos pénztár jövedelmeit képezi országos ajánlat 
és más indirect- vaJ;!y mellékjövedelem. 

Az országos ajánlat vagy egyenes jövedelem megállapittatik 
3 mi1lióban. Ebből az eddigi adóz6k fizAtnek 250,000 frtot� Az 
ajánlat e része az egyes törvényhatóságok közt a porták száma·

szerint osztatik fel, . és a törvényhatóságok által a régi -�l_apokon .. 
lesznek kivetendQk. 

*) 184314. orsz. irományok Hl. köt. 26'6. és ·köv. 1. -:- 250. számu= 
iromány. ,, 

Nemzetga.zd. Sri:emle. 1882, VI. évf. VII. füzet. 1 
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A nemesi osztály az ajánlat .hátralékát, vagyis 2.750,000 frtot 
· tartozik fizetni. Ezen adó az egyes törvényhatóságok közt a követ-
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. kezö táblázatok szerint lesz felosztva. Az egyéni kivetés a törvény­
hatóságokra bizatik, mely azonban törvényes szabályozást nyerendő.-. -
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A nemesség�t terhelő adónak a törvényhatóságok közt fel­
osztásában a következő alapelvek szolgáltak zsinórmértéktH. 

Az adónak a törvényhatóságok közti felosztásában, alapul 
nem vétethetvén a nádori porták, kulcsul a föld területe, tekintettel. · 

_ annak minöségére és jövedelmezőségére használtatott. Kiderittetett a 
lehetőség szerint minden törvényhatóságnak területe négyszeg 
mérföldekben, és ez átszámittatott 1200 négyszeg öles holdakra. 

· Kiszámittatott továbbá az utolsó portális összeircis alapján minden
egyes megyére nézve, az adózók kezében levő földbirtok. A kiszá­
.mitásnál egy kaszáló egy holdnak vétetett. A jobbágyokat illető
legelömennyiség meghatározásánál tényezökül szolgáltak : a telkek
száma és a hozzávetőleges legelő-illeték.

A törvényhatóság területéből levouatott az adózók kezén levő
birtokmennyiség. E levonás eszközlése után fennmaradó · teriilet
adta az eddig adómentes birtokmennyiséget. Ehez azonban me­
.gyékben még hozzáadatott az úrbéri birtokok területének egy har­
mada, tekintettel arra, hogy a földesúri haszonvétel adó alá fog

_ esni.. E két mennyiség adta minden egyes törvényhatóságra a meg­
adóztatandó földbirtok mennyiségét. A terület hasznavehetősége
vagy has:tnavehetetlensége azonban figyelembe nem vétetett. A te-

. rület még csak az adófelosztás egyik alapját adta. A felosztás másik
alapját képezte a törvényhatóság osztályzata. A töi·vényhatóságok 
osztályozásánál alapul szolgált : a földnek minősége a termékeny­
ségre való tekintettel, a termesztmények becse és kelendősége, a 
közlekedésnek könnyebb vagy akadályozottabb állapota, a kereset­
mód, az éghajlat, a népesség száma, általában a föld haszonvételére 
befolyással biró körülmények és igy az is, hogy egy törvényható­
ság területén több, egy m·ásik területén pedig kevesebb hasznavehe­
tetlen föld létezik. A törvényhatóságok 9 osztályba lettek sorozva 
és egymásközt arányositva. A táblát alant.abb közöljük. A szabad 
kerületeknél: u. m. Jászkun- és Hajdu kerületeknél, továbbá Fiume 
és. Bukkarinál tekintet volt arra, hogy ezek adóval már megtei·hel­
vék, de te1·ületeik 3'.Z · úrbéri s�olgálatoktól mentesek. Ez okból az 
adókivetésnél alapul a ke1·ületek tertlletének fele vétete�t. A v�íro­
soknál megkülönböztetett azon terii.let, mely az egyes polgároknak 
kezén van azon területtől, melyet a város mint földbü·tokos bir. Az. 
elsö, mint a portalis összeírásban már előforduló csak felében, a 
másik egész terjedelmében vétetett adózási. alap11l. 

t 
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Az Erdélyhez csatolt részek területi m.egállapitása és osztá­
lyozása hozzávetőleges számitáson alapul. 

l{imutatása 

a törvényhatóságok közti osztályzatnak s az arányn,ak meghatározása,· 
melyben az osztályok egymásközt állnalc. 

I. 
1 

II. III. 

5 4½ 
1 

4 

Bács vármegye Pozsony vármegye Békés vái·megye 
Fehér " 'I1emes " Csanád " 

Mosony " -Tolna " Esztergom " 

Soprony ,, Szerém " Győr ,, 

Torontál ,, Vas ,, Nyitra " 

Arad ,· Győr :városa Pest varosa " 

Buda· " Köszeg ,, Jász-Kun kerület 
Fehé1·vár N.-Szombat Bazin 

, 

" " varosa 
Pest. " Pécs ,, Eperjes " 

Pozsony . " Esztergom " 

Soprony " 

1 

Kass-a ,,. 

Szabadka " Komárom ;, 

Temesvár ,, 
1 

Kismá1·ton "· 

Ujvidék " 
1 

! Modor " 

Zombor Szakolcza" 1 " 

Szt.-György "· 

Szeged " 

IV. i v. VL 

3¼ 3 21
/2 

Baranya vá1·megye Abaúj vármegye i Gömör vármegye 
Borsod 

1 
A1·ad 

1 Hont ,, " " 

Csongrád " 
i 

Bars " Szabolcs ,, 

Komárom Bihar S1.atmár " 
1 

" " 

Somogy Heves 1 Zemplén " 

1 

" ! " 

Veszprém " Nógrád � Zólyom " 

Debreczen városa Torna " Varasd " 
Eszék " Veröcze " XVl szepesi v.áros 
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Ruszt városa 

VII. 

2 

Körös · vármegye 
Posega 
Sáros 
Szepes 

" 

" 
" 

Trencsén „ 
Ungvár „ 

Zágráb „ 

Bakabánya városa 
. Bártfa " 

Béla bánya „ 

Breznóhánya „ 

Libetbánya „ 

,Körmöcz ,, 
Nagybánya _ ,, 
Selmecz 
Szeben 
Ujbánya 

" 

" 

" 

ORSZÁGOS xözszttxSÉGLETI PtNzTÁR. 

'! 

Zala vármegye 
Hajdu kerület 
Károly vá1·osa 
Lőcse " 

. Varasd " 

Zágráb " 

VIII. 

1½ 

Bereg vármegye 
Krassó „ 
Liptó „ 

Ugocsa „ 

Kaproncza városa 
Korpona - ,,
Kőrös 
Posega 

" 

" 

l 

Beszterczebánya v. 
Felsöbánya " 

Késmárk " 

Szatmárnémeti " 

Trencsén " 

Zólyom " 

IX. 

1 

Árva vármegye 
Mármaros „ 
Turócz „ 

Erdélyi részek 
Magyar Tengerpart 
Fiume városa 
Buccari 

Közvetett fofl'ásokul megjeleltetnek. *) 
1) Az 1792: 14. t. ez. által 11 krral felemelt sóárból az eddig

összegyült és a magyar kir. kincstár kezelése alatt álló alap, nem­
különben az ezután e czimen befolyandó összeg. 

2) A nemesek ha1·minczadi vámmentességének a legközelebbi
országgyiHésig lett megszüntetés"e folytán előállandó jövedelem. 

3) A külföldön ·jogtalanul tartózkodók által e czimen fize­
tendő illetőség. 

*) 1843/4. orsz. irom. III. 296. 1. Ez adók törvényjavaslatok alak• 

já.ban lettek indítványozva. 
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Az absentista által fizetendő illeték áll a rendes országos 
ajánlati adó egyszeres feleme]ésében. Az absentista tehát az orszá­
gos adót kétszeresen fizeti. Jogtalan távollevőnek vétetik az, ki az 
országban: Magyarország és kapcsolt részeiben, legalább félévig 
állandóan nem tartózkodik. A fél évi ta1·tózkodást az összeíró bizott­
ság felhívására mindenki igazolni tartozik. Jogtalan távollevöknek 
nem tekintetnek azok a) kik 24 éves korukig tanulás végett kül„ 
földön tartózkodnak; b) kik tapasztalás-szerzés végett külföldön 
utaznak; de ez utazás, aká1· egyfolytában"akár megszakitottan tel-

·· jesittessék, két évnél tovább nem terjedhet; e) kik közhivatal miatt
- ide értve a �ülföldi követségeknél alkalmazottakat is - tartóz­
kodnak az ország határain ki vül.

A 3 milliót egyelőre a legközelebbi országgyűlésig, illetve 
addig, mig az uj országgyí-Ués e tárgyban intézkedik, vagyis 3 illetve 
4 évre lesz megszavazandó. A 4 év alatt befolyó 12 milliónyi jöve­
delem következőképen leend felhasználandó, u. m. : 
1) oszágos utakra évente 1.000,000 frt ; 4 évre tehát 4.000,000 frt
2) Luiza-út megváltására 1.200,000 vagy . . . . 1.350,000 ,,_ 
3) fiumei kikötőre . . . . . . . . . . . 250,000 „

4) országos út és csatorna-hálózat terveinek készité­
. sére s a szükséges felmérésekre .

5) Tiszaszabályozás tervének elkészítésére és a mun-
kálat megkezdésére . . . •

6) a többi folyók szabályozására, a Dunát beleértve
7) hitelintézet alapítására . . . . 
8) a n�pnevelésre évente 100,000 frt, 4 évxe tehát .
9) lótenyésztés elömozditására évente 50 ,OOO frt,

150,000 „

600,000 „

400,000 „

200,000 „

400,000 „

· 4 évre . . . . . . . . . . . . . 200,000 ,, 
10) Pest városának a Duna á1ja elleni biztosítására

évente 100,000 frt, 4 évre . . . . . . 400,000 „ 
11) statisztikai hivatal felállitásá1·a·évente 10,000 frt;

4 évre . . . . . . . . . . -40,000 „

Ezek szerint tehát lesz a 4 év alatt az · összes kiadás 
7 .990,000 frt, és marad 4.010,000 frtnyi felesleg. A felesleg a . 
hitelintézet leveleiben lészen elhelyezendő. 

Felemliti a választmány, hogy a kijelölt szükségeken kívül 
még számosak léteznek, melyek fedezetet kivánnak, és ezek közt. 
különösen kiemelendők : 
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a) az országnak a kh-. kincstár irányában fennálló tal°tozása;
b) a nemzeti m uzeum ;
e) a műegyetem és reál-iskolák ;
d) a gazclasági- s ipar-egyesület;

· e) a Pesten épitendö országház.
A törvényhozásnak leend feladata megállapitani, hogy e kü­

lönös szükségek fedezeté1�e általában és mennyit akarna fo1·dita,ni. 
Az egész összeg felhasználása már azért sem javasoltatik, mert a 
pénztárba mindig felesleges pénznek kell lennie. 

Csak némiket kivánok a kiadási tételeln-e vonatkozólag a ja­
v·aslatból kiemelni. 

Az országos pénztár által épitendökül és fentartandókul jelel­
tettek ki azon utvonalak, melyek Pestet összekötnék 

1) Fehérváron, Varasdon, Zágrábon által a magyar tenger­
parttal; 

2) Gyöngyösön , Miskolczon és onnét egyrészről Kassán,
Eperjesen és Komárnyikon ; másrészről Tokajon és V ereczkén által, 
harmadik részről pedig Gömör és Szepes megyéken keresztül Ga­
Ucziával; 

3) Debreczenen által egy részről N agy-V á1·adon keresztül Ko­
lozsvárral, másrészről Nagy-Károlyon, Szatmár-Németin keresztnl 
Márm:aros-Szigettel; 
_ 4) Bécs felé vezetendő vonalban az austriai föherczegségge1, 
Győrt Sopronnal összekötő mellékvonallal ; 

5) Pápán, Szombathelyen· által Gráczfelé vezetendő irány­
ban Styriával ; 

_ 6) Nyitrával, és onnét Holicson keresztül Morvával, Jablnn­
kán keresztül Sziléziá val ; 

7) Beszterczén, Rosenbergen keresztül Krakó felé Galicziával;
8) Szegeden, és onnét Temesváron keresztli.l Szeben felé ve- .

zetendö irányzatban Erdélylyel; 
9) Szolnokon, Békés és Arad megyéken kei·esitül, Ká1·olyvár

felé Erdélylyel ; 
10) Zimonynyal és ezen irányban Eszéknél vagy Vukovárnál,

azon közlekedési vonallal, mely az altiszai vidékről szintén a magyar 
tenge1·part felé. vezetendő. - Legsi.lrgösebbeknek az 1-4 alatt fel­
sorolt utvonalak jelöltetnek meg. Ezek épitése elrendeltetik ; a többi 
utvonalak a kijéWit so;rendben csak akkor_ lesznek kiépitendök, ha
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az előbbiek már kiépítve vannak. Az évi egy mim6n kivül ez utvo- · 
na.lak építésére fordítandók a törvényhatóságok által ingyenesen 
kiállítandó közmunkák�_ Azon törvényhat.óságok, melyeknek terüle..-· 
tén ország-t>s utak keresztül mennek, az ingyenes közmunkák felét 
az or�zágos utakra tart.oznak kiállit;ani _; szabad kir. városok a h�tá-
1·ukon keresztül -vezető országos utakra mindf'n háztól egy gyalog, 
és minden polgárok kezén levő 50 holdnyi földbirtoktól egy igás 
napszámost. tartoznak kiszolgáltatni. 

' 

A csatornák, melyek iránt tervek volnának készitendök, · a 
következők : 

1) Pestet-Szegeddel összekötő csatorna.
2) Szamosból kezdendő, s Kraszna, Ér, Bt'rettyó, Körösök fö..:

lyóit. forrásuknál, s a hegyek tövéhez minél közelebb felfogó s a 
Marosba vezető vezeték (derívatioualis) cqatorna. 

3) A Tiszából Szolnok felé vezető csatorna.
4) A Balatonnak· a Rába ; és
5) a Fertönek a Rábcza általi, részint csatorna, részint szabá­

lyozás közbenjöttével, összeköttetése a Dunával. 
ö) A Szávának a Dráv:ával összekötése. 
A Tisza ugy a többi folyók szabályozása 01·szágosan, országos 

költségen foganatosittatik. A · folyószabályozáaokkal egyiitt történ­
nek az ármentesítési munkálatok, de ezek az ármentesített terü}e ... 
tek terhére. 

A hitelintézet országos és országos jótállás és kezelés alatt áll. 
A hitelintézet feladata a földbirtokosoknak méltányos kamat és évi 
törlesztés mellett jelzálogi-kölcsönöket adni. Az állam a kölcsön­
ö�szegeket jelzálogi kötvények kibocsátása által szerzi meg. Kölcsön 
adatik nemesi, keriileti, szabad kir. városi földbirtokra, nemkülön� 
ben községeknek, az utóbbiaknak azonban csak örökváltsági czélra. 
A hitelintézet szervezetével, a hitelintézet szabályaival részleteseb­
ben foglalkozni sem czélom, sem a tér meg nem engedi, bá1· ezek• 

· nek ismertetése érdekes volna.
A törvényható;ágokra, miként láttuk, az országos pénztár

javára fizetendő adó a terület, a földesúri jövedelem és a tei·ület.
osztályzata alapján lett kivetve : az adónak a törvényhatóságok
közti felosztásában tehát a kulcs a földbirtok.

Az 01·szágos pénztár javára fizetendő adó azonban tettleg·
nem kizá.rólagos földadó. A földbirtok és általában az ingatlanok



14 ORSZÁGOS KÖZSZflKBÉGLETt PÉNZTÁR. 

haszonvételeit a törvényhatóságra kivetett adónak csak azon része 
terhelte, melyet a személykeresetre, keresetre,járade1rnkr�, egys_zóval 
az ingó vagyonra és keresetre kivetett ad6 nem fedezett. Mig az or-
szágos kivetésnél csak a birtok képezi a kivetés alapját; addig az 
egyéni kivetésnél, melyet a törvényhatóságok, helyesebben megyék 
eszközöltek, az egyenes adók egész rendszerével találkozunk. Az 
adók egész sora lett javaslatba hozva, u. m. földadó, házadó, sze­
mélykereseti adó, kereseti adó, járadékadó és jövedelmi adó. A ja­
vaslatban az adók nincsenek a mondottam adónemek szerint hatá­
rozottan elkülönitve. Az adónemek és a vonatkozó elvek ismerteté­
sében azonban e rendet kívánom követni. Teszem ezt inkább a 
könnyebb áttekintés és mai adóinkkal való összehasonlithatás végett, 
semmint azért, mert a beosztást csakugyan létesiteni és szigoruan 
keresztülvinni lehetne. *) Megj egyzent a városok és kerületek a 
reájuk rovott adót saját hatáskörükben és saját körülményeik sze­
rint fogták volna az egyének közt felosztani. A különböző adóne­
mek tehát csak a megyékre vonatkoznak. 

Földadó. 

Adó alá -esik a törvényhatóság egész területe, tekintet nélkül 
arra, hogy az hasznavehető-e vagy sem, és tettleg müvélésre hasz­
náltatik-e vagy sem. Adómentesek azon földterületek, melyek adó-

. val (házi és hadi) már terhelvék; továbbá azon területek, melyeken 
templomok, iskolák, kórházak, egyéb �özépületek állnak, valamint · 
azok is, melyeket közlekedési vállalatok foglalnak el ; végre adó­
mentesek a községeknek az tírbér behozatalakor összeirt közös ja­
vai és azon legelő, mely Temes-, Torontál- és Ki·assómegyékben a 
jobbágyoknak pótlásul adatott. A közlekedési vállalatok által el­
foglalt úrbéri földrészek azonban adó alá esnek. 

*) 1.1örvényjavaslat az ország közpénztárába fizetendő summának a tör­

vényhatóságok kebelében eszközlendő személyenké,nti kivetésröl. A tör­
vényjavaslat 9 fejezetre oszlik. Az egyes fejezetek czime ezek : I. Az ösz­

szeiró választmányról. II. Az összeii-andó tárgyakról, s azoknak összeirásánál 
utasításul szolgáló szabályokról. III. Az összeírásról. IV. Az összeírás meg­
vizsgálásáról. V. Az összeírás költségeiről. VI. A személyenkénti kivetésről. 
VII„ Az összeírásnak évenkénti kiigazításáról. VIII. A kerületekről és szab. 
kir. városokról. IX. Az összeírásnak és személyenkénti kivetésnek a levél­
tárban fentartásáról. - Ismertetésem különösen a II. fejezetre vonatkozik. 
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. , Az adó alá esö birtokok osztályozandók. Az osztályozásnál 
dönt a földterületnek helyzetéhez, minőségéhez, s a gazdálkodás;;, 
nak a vidékben szokott módjához képest, tekintettel a müvelésnek 
azon nemére, melyre alkalmas, közönséges iparral és szorgalommal _
elérhető jövedelme. A hasznavehetien terület az utolsó osztályba. 
sorozandó. Minden megyében 8 osztály lészen megállapitandó: Az _ 
1-sö osztályba tartozó földeket a holdankénti jövedelemnek maxi�
muma alapján, már a törvényjavaslat jeleli meg. :Kideritendönek
maradt a · 8-ik osztályba tartozó földbirtok hozadéka. Az 'első · és
nyolczadik osztály közt eső hat osztály jövedelme aritmetikai prog­
ressióban állapitandó meg .

. Az első osztályba tarto�ak : 
• 

Bács, Fehér, Soprony, Torontál, Pest, Pozsony, Szerém, Te-
mes, Tolna és Vas megyékben, azon földterek, melyeknek holdja. 
évenként . . . • . . . . . . . . . . . . . · 6 frtot 
vagy ennél többet behoz. 

Baranya, Békés, Csanád, Győr, Nyitra, Borsod, Csongrád; 
Eszte1·gom, Komárom, Veszprém megyékben és Jász-Kun kerülo­
tekben azon földterek, melyeknek holdja évenként • . . . 5 frtot 
vagy ennél többet jövedelmez. 

Abauj, Arad, Bars, Bihar, Heves, Szabolcs, Somogy, Torna, 
Veröcze, Zala, Gömör, Nógrád, Szatmár, Zemplén, Hont, Zó�yo�; 
Varasd, Szepes, Zágráb megyékben, Hajdu kerületben és XVI sze� 
pesi vá1·osokban azon földterek, melyeknek holdja évenként . 4 frtot 
vagy ennél többet jövedelmez. 

Körfü:1, Sáros, Trencsén, Ung, Bereg, Krassó, Liptó, Pozsega, 
Ugocsa, Á1·va, Mármaros, Turócz, Kraszna, Z�ánd, �özép-Szolnok 
megyékben, Kóvár vidékén s a. TengermeHéki kerületben azon föld­
terek, melyeknek holdja évenként . . . . . · . 3 frtot 
vagy ennél is többet behoz. 

A 6, 5, 4, 3 �tnyi holdankénti jövedelem azonban egys�er­
smind maximum, a melynél magasabb jövedelmet felvenni nem . 
szabad. 

A földterül&t összeirását, felmerését és becslését és· oszta1yo:. 
zását a megyei közgyülés által megyebeli birtokosokból választott 
bizottság foganatositja a szolgabiró, eskütt és megyei mérnök köz.i 
benjöttével ; de ezeknek d�ntö szav�zatuk nincs. _ Ezen bizottság 
határozata ellen felszólamlásnak van helye, az összeirások bevég-



16 ORSZÁGOS xözszttxSEGLETI PiNZTÁR. 

zése után közhirré teendö 2 havi határid-0ri belől. A felszólamlás 
. megvizsgálását a megyei felszóla:m.]ási bizottság eszközli. 

A terület megállapitásánál a földbirtokosok közbenjárni tartoz­
nak; tartoznak kiadni térképeiket és ha ki nem adnák, költségükre 
felmérés észközlendö. Megjegyzendő, hogy az összeirás és felmérés 
nemcsak a nemes birtokokra, hanem helyiségről helyiségre, pusz­
táról pusztára és igy az egész területre foganatositandó. A felvett 
összeirási jegyzéköen azonban kitüntetendő a nemesi birtok, a job­
bágyi birtok és az adómentes birtok. A birtokösszeirásra vonatkozó 
lajstrom a felszólamlási határidő, illetve a felszólamlás elintézése 
után változás alá nem eshetik ; sem a birtok területe, sem osztálya 
tekintetében változásnak helye nincs. Mindazonáltal határfelmérés, 
szabályozás és arányositás eseteiben kiigazitás kérhetéS. A birtokös1,-
-szeirás alkalmával, az adóra való tekintettel, megállapítandó volt a
jobbágyok legelöbeli illetösége:

Ház-- vagy épület-adó. 

Adó alá esnek a belső telkek és azokon levő épületek akár 
helységben, akár azon kivül legyenek is azok, a következő elvek 
szerint: 

a)· Adómentesek azon épületek, melyek a földbirtokosnak,
tisztjeinek vagy cselédjeinek lakásul szolgálnak, vagy a gazdaság 

. folytatására ha.ciználtatnak. A telkek nzonban, akár beépitvék azok, 
akár nem, adó alá esnek; azok, minöségükhöz és a helyi körülmé­
nyekhez képest; a határbeli földek arányában az P-lsö 3 oszfailyba 
sorozan dók. 

b) Belső telkeknél, melyekt81 bér fizettetik, ha a ház a zsel­
léré, adóalap az évenként fizetett földbér; ha azonban a ház is a 
földesuré, az adóalap: a bérleti szerződésben, vagy ennek nemlété­
ben, becslés alapján megállapított évi jövedelem, 25¾ épületfentar­
tási költség levonásával. A becRü-jövedelem a községekben bérbe­
adott éptHetek 7 évi haszonbérének átlaga és parifikatió alapján 
állapittatik meg. 

e) �Belső. telkeknél, melyeken épületek nincsenek, az adóalap
az utolsó 7 évben fizetett bérnek átlagos összege. 

d) A �or,sági zsellérek belRÖ telkeire az a) b) e) pontokban
megállapitott elvek alkalmazandók. 
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Miként látjuk ez adónem, mai adóviszonyaink szerint, részben: . 
földadó, részben házadó. 

Az összeirást a már emlitett választmány foganatositja. A 
szerződéses jövedelem évenkénti összeirás és bevallás alá esik. Az 
osztályozá�, parifikatió és átlagszámitás alapján kideritett jövedelem 
azonban érvényét megtartja. 

. Személykereseti adó. 

Az adónak alá van vetve az ország minden, :t s1emélyes adó­
val meg nem terhelt, a 20 éves kol't meghaladt lakosa. Az adótól 
azonban mentesek a nem.nemes cselédek, bányamunkások, a tettle­
ges szolgála�ban álló katonák, nyugdíjazott közkatonák és altisz­
tek .. ..i-\z adótétel különbség 1�lkfil -20 kr. Az adónál évenkénti 
összeirás és kiigazitás történik. 

Kereseti adó. 

. Az adónak alá vannak vetve, a gyári, ipari, kei·eskedelmi, 
'3Ze1Iemi foglalkozásból ere�t jövedelmek. Az adótétel általában a 
jövedelem 1 °/o-a, a mennyiben egyes keresetekre fix tételek meg­
állapítva nem volnának. 

1) Gyáraknál a jövedelmet képezi az épületekbe és gyárba
fektetett üzleti tőkének 5 ° / o-a. 

Megjegyzések. a) A földbirtokos által, mezei gazdaságával köz­
vetlen összeköttetésben, annak gyarapítására és élénkítésére folyta­
tott gyári és ipari i.izlet, jelesen ser-, eczet-, szeszfőzés, czukorgyár­
tás, selyemtenyésztés, fürészmalom és hamuzsirégetés adó alá nem 
esik. 

b) Ha a földbirtokos más gyári iizletet folytat, a gyártól a
kereseti adót, a telektől pedig az 1-sö osztályu földadót fizeti. Ha 
azonban a gyár. és ezzel kapcsolatban akár a telek, akár az épületek 
bérbe vannak adva, a földesúr, a bérleti haszonvétel után (a mibe 
azonban az ingóság-okért fizetett, bérösszeg be nem számitható) ház­
adót fizet; a bérlő gyáros az�mban a rendes kereseti adót fizeti. 

2) Nagy- és kiskereskedők, gyógyszerészek adó alá eső jöve­
delmét képezi, akár kiilön iparüzletbe, akár kereskedésük rendes 

Nemzetgazd. Szemle. 1882. YI. évf. VII. füzet. 2 
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folytatására befektetett tőkéik 5 ¾-a. Ha társaságok vagy egyesek 
- több iparüzletet folytatnak, vagy ugyanazon iparüzletet • több he­
.- lyekeu, vagy az ipa'.l:üzletnek több egymással mellözhetlen össze­
köttetésben nem levő ágait elkülönözve űzik, mindegyik ilyen üzlet,
mint önálló üzlet, külön lészen megrovandó� 

3) A nemesek által birt haszonbérletek. Ad6 alá eső jövede­
lemnek tekintendő a haszonbérbe fektetett tőke 5¾-a. 

4) Köz- és magánhivatalnokok évi rendes fizetése. _A köztiszt­
viselők azon törvényhatóságban adóztatnak meg, a melyben állandó 
fizetésüket huzzák. 

5) Valláskülönbség nélkül a papi személyek, beleértve a szer­
zeteseket is, azon jövedelmei, melyek más adónemmel terhelve nin­
csenek� Ezek az 1 0/o kereseti adón tul a 20 kr. személyes kereseti
adót is tartoznak fizetni. Kivételt képeznek azonban az irgalmas 

.. bn.rátok, a. Szent-Erzsébet szüzei és a neveléssel foglalkozó oly ko­
lostorok, melyek fekvő jós.zággal vagy parochialis jövedelemmel 
ellátva nincsenek. 

6) Ügyvédek, orvosok, mérnökök, sebészek, magán-tanítók
vagy nevelőintézetek vállalkozói , művészek , müvészetek tanítói , 
gyógyszerái;us segédek, kereskedő segédek állandó é'3 határozott 
fizetéseik után adóztatnak meg. A mennyiben fizetéseiken kívül 
más jövedelmük is volna, az egész országra érten4ö következő osz­
tály és. tétel szerint adóztatandók meg : 

1-sö osztályban adótétel
2-dik
3-dik
4-dik
5-dik
6-dik
7-dik
8-dik

" 
,, 

" 
" 
" 
,, 

" 

" 

" 
" 

" 

" 

" 

" 

20 frt 
16 „ 

10 „ 
8 " 
6 " 
4 " 
3 " 
2 " 

7) Mesteremberek, a szerint, a mint legénynyel vagy anélkül
. . -

dolgoznak, a mesterség nemének s a helybeli körülmények figye-
lembe vételével az alábbi legnagyobb �s legkisebb tétel közt a tör­
vényhatóság által megállapitandó fokozatokban lesznek meg-
1-ovandók.
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legnagyobb _ legkisebb 

Legény nélkül dolgozó mesterek adója - 2 frt - kr. - frt 30 kr.

1 legénynyel dolgozó mesterek adója 2 „ 30 „ 1 ,, ·:- ,,., 
2 " " " " 3 ,, - " 1 ,, 30 ,, . 
3 " " " " 3 „ 30 „ 2- ,, -- ,,

4 " ,, " " 4 ,, -,, 2 „ 30 „

5 " ,, " " 4 „ 30 „ 3 " - 'li 
6 " " " " 5 ,, - " 3 „ 30 ,, -
7 " " ,, " 5 , ,, 30 „ 4 ,, - ,,. 
8 " " " " 6 " - " 4 _ ,, 30 „

9 " ,, " " 6 „ 30 „ 5 ,, - ,, 

10 " " " ,, 7 " - " 5 ,, _ 30 „ 

11 " " " " 7 ,, 30 ,, 6 " - " 
12 " " " " 8 " - " 6 „ 30 ·,, 

8) A házaló kereskedők azon elvek szerint adóztatandók meg,
a melyek a mesteremberekre · 1ettek _ megállapitva. 

9) A fuva1·osok, ha üzletüket egész éven át folytatják, minden
négylovas szekértől 8-2 frt közt adóztatandók meg; ha azonban 
a· fuvarozást csak időszakonként gyakorolják, az adótétel. 4-1 frt 
közt állapitandó meg. 

A keresetad6 évenkénti összeírás és megállapítás alá esik •. 

Járadék-adó. 

Ez adó terheli az özvegyi és hajadoni jogot� a tartás és élelem 
fejében járó határozott jövedelme� és .végre a hitbizományi javak­
ból családtagok részére kijáró évi járulékot. Az adóláb a jövedelel'.Jl 
1 ¼-a. Ez adó évenkénti bejelentés, összeirás és megállapitás 
alá esik: 

Jövedelemadó. 

Ez adónem alá soroljuk a földbirtokkal kapcsolatos dologi 
jogositványokat ; tehát azon hasznot ad6 jogokat, melyeknek ma­
radványait az 1868: XXVI. t. czikk, jövedelemadó czimén, az 1875:

XXII.· t. czikk tökekamat és járadékadó czimén vesz adózás alá._
Jövedelemadó alá tartozóknak veszem ezeket, és nem sorolom őket
a tökekamat és járadékadó tárgyai közé azért, mert miként már
némileg az adónemek felsorolását megelőző bevezetésben kiemel­
tem, és most ismételve megjegyzem a földadó, az épületad6, és a

2* 
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jövedelemadó által érintendő hasznok, földesuri hasznok czime alatt 
vannak a javaslatban felvéve és a1·ányos adó alá c·sak annyiban es­
nek, a mennyiben az egyéb adónemek által a löi.·vényhatóságok1·a 
eső adóquota fedezve nincs. Az adólábat ezen jövedelmekre nézve_ 
mindegyik törvényhatóság a maga szükséglete szerint állapitja meg. 

1) Az úrbéri baszonvételre nézve következők az alapelvek.
Ad6alapul csakis az úrbéri telek után élvezett valódi jövedelem 
szolgálhat. A jövedelem kideritése végett a jobbágytelkek, tekin­
tettel a föld termékenységére, a napszám becsére, az úrbéri szolgá­
latok használhatóságára 4 osztályba sorozandók és az összeírásban, 
a törvényben JI!inden osztályra nézve megállapított jövedelemmel 
veendők fel. A jobbágytelkek jövedelme 

az 1-sö osztályu úrbéri földekre 40 frt - kr. 
a 2-dik ,, ,, ,, 35 ,, ,, 
a 3-dik ,, ,, ,, 30 ,, -- ,, 
a 4-dik ,, ,, ,, 23 „ 20 „ 

· Házas zsellér után az úrbéri jövedelem 4 frt; ház nélkül levő
zsellér ut-án 2 frt. Az ezek által netán birt úrbéri föld után a jöve­
delem kiilön számitand6. 

Ha örökváltsági szerződés, kiváltság vagy állandó szokás sze­
rint a földesú1· a törvénynél megállapitottnál kevesebb jövedelmet 
vesz, - a földesúr csak a tettleges jövedelem alapján adóztathatik 
meg. A törvényes és tettleges jövedelem közt fennálló jövedelmi 
kü.lönbözet után az adót a község, vagy a magát megváltott bírto-

,

kos. fizeti. A községre eső adót az egyesek azon arányban lesznek 
kötelesek viselni, a mely arányban a földesúri tartozáshoz járulnak. 
Ha a község maga váltotta meg az úrbéri szolgálatokat, a község az 
adót az egyesekre az eddigi szokás szerint veti ki .. Azon községe_k 
vagy jobbágyok, kik a földesúri tartozásoktóJ akár örökös megvál­
tás, akár kiváltság által. tökéletesen mentesek, az elesett úrbéri ha­
szonvételek után az adót ugy tartoznak megfizetni, mintha azok 
még fennállanának. 

2) A dézsmajövedelmet, ha váltsági szerződés létezik, a vált­
sági összeg adja.;· ily�nnek nem létében az 7 évi átlag alapján álla­
pitandó. meg. A természetben szolgáltatni szokott dézsma jövedelme 
az évenként adatni szokott termesztmények mennyisége és piaczi
árit -!t, a beszedésre szükséges költségek tekintetbe vételével
'l�l ' . .. a a au o meg. · 
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Ha a dézsmát a földesúr állandó szerzödés mellett . s�d!, · a. 
dézsma jogosult az adót a haszonbéri összeg után� - a bérlő fóldes• 
úr pedig a tiszta haszonvétel után fizeti. Ha azonban a dézsma csak 
ideiglenesen van bé1·beadva, a dézsmatulajdonos ugy adóztatik meg, 
mintha a dézsmát természetben venné ; a haszonbérlő azonban, ha · 
csak a dézsmát maga nem köteles adni, más haszonbérlő módjára 
keresetadóval terheltetik. 

3. A vadászat-, köbánya-, mészégetés-, köszénbánya-, boltbér­
jövedelme 7 évi középszámitás alapján a költségek levonása mellett 
állapítandó meg. 

4. IJa·folyók, tavak és egyéb vizek által fedett területek ha.Iá- ·
szati hasznot hoznak és ez nagyobb azon haszon�ételnél, melyben 
e területek a földadó osztály szerint felvétetnének, e területek föld­
adó alá nem esnek, kivéve még is azon esetet, ha e területek után 
a földesúr a halászaton kivül más jövedelmet is huzna ; hanem ad9-
val a halászati jognak 7 évi átlag alapján megállapitandó jövedel­
me. fog megterheltetni. 

5. Kisebb kir. haszonvételek jövedelme 7 évi átlag alapján
állapitaúdó meg, melyből azonban 10-20¾ épület fentartási •költ­
ségben levonandó; e levonás azonban elesik, ha az épületek fentar­
tására a bérlő van kötelezve. 

6. A vízi vagy szélmalmok évi jövedelme 7 évi átlag alapján,
de a jövedelem egy harmadáig terjedhető levonással, állapittatik 
meg. Haszonbéri szerződés esetében a haszonbéri összeg képezi a 
jövedelmet. A saját használatra szolgáló malom azonban adó alá 
nem esik. 

7. A jobbágyi állományhoz - nem tartozó szölök és irtványok
•évi jövedelme 7 évi-átlag alapján 'állapitandó meg.

Az adó alá esö jövedelmek összeirását és megállapitásá� az
érintett megyei bizottság foganatositja a sze!'zödések felmutatása
is szakértök kihallgatása mellett. A felebbezési jog.jgénybe�vehető.
A jog é1·vényesen megállapitott tételek változás al�·nem esnek.

A.z . országos pénztár jövedelmeinek beszedése és kezelése.

I. 

A jobbágyokra kivettetett adó a régi mód szerint hajtatik be.

Az országos ajánlatra nézve azonban a következő eljá1·ás lett meg-
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állapítva. Az adóbehajtás köriil felelöség mellett eljárnak az adó­
szedő, a megyei föpénztá!nok, eskütt, alispán és végi·e a kerületi 
biztos. 

A.e adószedőt a megye választja ; fizetését azonban az országos 
pénztártól kapja. Az adószedő, a ·megyei főpénztárnok, nemkülön• 
ben a kerületi biztos óvadékot tartoznak letenni. Az adószedő hiva­
talától csak rendesen hozott itélettel, midőn köz- vagy hivatali bün• 
tettben illetve vétségben mondatik ki bünösnek, mozdítható el Az 
adószedö az adó pontos behajtásáért felelős. Az adóbehajtás köriil 
mulasztása által okozott kárt végrehajtás terhe alatt megfizetni tar• 
tozik. Az adóbehajtást, u. m. az adóbeszedést� foglalást ·és árverést 
az eskütt közbenjöttével, a vett adólajstromok szerint, a helyszínén 
e·szközli. Az adóbehajtást februárban, illetve novemberben megkez­
deni; és áprilisban, illetve deczemberben befejezni tartozik. A behaj­
tott adótfelelósség terhe alatt köteles január, illetve május hó első 
napjaiban a megyei föuénztárnoknak kimutatás mellett beszolgál­
tatni ; és ugyanakkor köteles az alispánnak kimutatást beadni ugy

a behajtott és átszolgáltatott, valamint a végrehajtás utján be nem 
szedhető a.d6kró1. 

A.e eskütt az adóbeszedésnél és nyugtatványozásnál, nemkü­
lönben a végr.ehajtási foglalásnál és árverésnél felelősség mellett 

· közbenjár. A beszedés köriil elkövetett mulasztás által okozott kárt
végrehajtás terhe mellett megtériteni tartozik.

A f őpénatárnok az adószedötől a behajtott adót nyugta mellett
átvenni és külön kezelni, azaz arról külön· naplót vezetni és azt
külön pénztárban megőrizni tartozik. Kötelességében áll, ha az adó­
szed& az egész adót neki január 8-ig, illetve május 8-ig be nem szol­
gáltatta, az alispánnak azonnal jelentést tenni; általában· pedig
kötelességében áll január és május havak első napjaiban az alispán­
nak az adóról táblás kimutatást adni. A kezelt pénzt félévenként a
kerületi adóbeszedönek nyugta mellett átadni köteles és tartozik az•.
átadásról a nyugta hivatalos másolatának bemutatása mellett, az
alispánnak azonnal jelentést tenni. Köteles a pénztári hiányt 24
wa alatt �ülönbeni végrehajtás terhe mellett megtéríteni; �zonki­
vfll mint hűtlen kezelő, fenyítő vizsgálat alá esik.

.Az· alispán az ellenőrzést gyakorolja. Kötelességében éÍll a fö­
pénztárnok jelentéaére az adószedő és esküdt 'ellen a mulasztásuk
által okozott kár iránt a végrehajtást elrendelni · és azonnal foga-
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natosittatni. Köteles a föpénztárnokat ellenőrizni ; a pénztárt a
napló és beszedési lajstrom alapján évente többször,_ de legalább is 
négyszer megvizsgálni, és hiány esetében a főpénztárnok ellen a, 
_végrehajtást azonnal foganatosítani, nemkülönben a megyének· a_ 
vizsgálat elrendelése hánt jelentést tenni. Az alispán mulasztásáért 
felelős. Nemcsak a kárt tartozik megtériteni, hanem közkereset alá 
vonandó. Ha a megye. a közkeresetet el nem 1·endelné, ezt a köz­
vádló az országos igazgatóság megkeresél3ére megtenni köteles. Az 
alispán kötelességében áll a főpénztárnok jelentését és a keriile�i 
biztosnak ahoz csatolt nyugtájának másolatát az országos igaz­
gatóságnak félévenként bemutatni. 

• A kerületi biztos a megyei föpénztárnoktól az adót féléven­
ként nyugta és a főpénztárnoktól kapott ellennyi1gta mellett átve- -
szi és azt a kir. kincstár fiókpénztárába, vagy a só vagy harminczadi 
pénztárba nyugta mellett heszolgalta�ja. Az adó átvétele alkalmá­
val tartozik egyszersmind· a főpénztárnok- irományait átvizsgálni, 

. és ha a kezelésben rendellenességet tapasztal, arról az országos 
igazgatóságna�elentést tenni. _ 

A megye nemessége, ügy az adózóktól be nem hajthatott, nem­
különben az adószedő, vagy főpénztá1·nok kezelése alatt eltünt . 

. adókért felelős és köteles a reávetett egész adót beszolgáltatni. A 
kerületi biztos által átvett adóért a kir. kincstár felelős. 

Az adó két félévi részletben fizetendő. A. fizetési. határidőt a 
megye állapitja. meg; de ezen határidőnek január hava és Szent­
Gyöi·gy napja, illetve Szent-Mihály napja és deczember hava közt :
kell �snie. Az adóbeszedésnek február, illetve november hav�an 
meg kell kezdődnie. Az adózók azon napról, melyen az adószedő 
és eskütt a községben megjeleuend, előlegesen értesittetnek. Azon 
adózóknak, kik a kitűzött határnapon tartozásuknak eleget nem 
tesznek, ujabbi ápril illetve deczember havára eső valamely határ­
nap adandó. Azon adózó ellen, ki a második határnapon sem tesz 
eleget adózási kötelezettségének a -végrehajtás az ingóságokra azon­
nal foganatositandó, a végrehajtási árverés pedig 15 nap ·mulva 
megtartandó. A végrehajtást szenvedett a végt·eh�itás foganatosi-

• 

tása ellen, birtokon kivUl, a megyei törvényszékhez felebbezhet. A 
felebbezés azonnal megvizsgálandó és sommásan elintézendő. A 
vizsgálat az adó kivetésére ki nem terjedhet._ 

Az országos pénztárt kezeli a kir. kincstár felelőssége alatt a
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helytartótanács fizető pénztára, azaz beveszi az. országos pénztárt 
· illető összegeket és teljesiti az igazgatóság utalványára a fizeté­
seket és tartozik az igazgatóságnak a pénztár állapotáról havonta
kimutatásokat és minden év végével végszámadást beadni. A kir.
kincstár a fizető hivatalba befolyt pénzekért, ugy a hiányért, vala­
mint az igazgatóság utalványo:t.ásának megfelelő czélra fordításért
felelős és a károkat megtériteni tartozik.

II. 

Az országos pénztárt és közmunkákat kormányozza egy igaz­
g�tóság a megfelelő segédszemélyzettel. Az igazgatóság a helytartó­
tanácsnak különálló és független osztályát képezi. 

Az igazgat�ság áll egy elnök, egy alelnök és négy ülnökből. 
Az elnököt és két ülnököt ö Felsége nevezi ki. Az alelnököt a fő­
rendi, - és két ülnököt a követi Tábla szavazattöbbséggel vá­
lasztja. A választott tagok hivatalukat egyik országgyüléstöl a 
másikig tartják meg; ha a választott tagok valamelyike időközben 
meghal, a legközelebbi országgyülésig helyettest a nádor rendel. 
A kinevezett tagok más hivatalt nem viselhetnek; a választott 
tagok hivatalukról le nem köszönhetnek. Az igazgatóság elnöke az 
orsz,íggyülés mindkét tábláján - szavazat nélkül - üléssel bir és 
·a szükséges felvilágosításokat megadni köteles. Az országos pénz-
tárra vonatkozó tárgyak vagy számadások tárgyalása esetén at:
igazga�óság egyéb tagjai is a K. K. és R. R. által kitüzendö határ- ·
napon megjelenni kötelesek, és ugy a számadásokat vizsgáló vá­
lasztmánynak, valamint az alsó- vagy felső tábla üléseiben az ügy­
köi·ükbe tartozó tárgya)r iránt felelni tartoznak.

Az igazgatóság két részre oszlik : végrehajtói és ellenói·i osz­
tályra. A végrehajtó�osztályt a kinevezett tagok, az ellenőr-osz­
tályt a választott �gok képezik. A végrehajtó osztály tagjai az or­
szágos pénztát:ból évi rendes fizetést kapnak; az ellenőr osztáiy
tagjai elfoglaltságuk idejére utazási költségük megtérítése mel­
lett, nttpidijban részesülhek. Az elnök fizetése 6000 frtban, az ül­
nököké 4000--4000 frtban; a napiclij pedig 6 forintban állapitta-
tik meg.

A végrehajtó-osztály k;!Hön is tanácskozhat és határozhat; 
, az ellenőr-osztály csakis a végrehajtó-osztálylyal együtt tanácsko­
zik és határoz. A közös tanácskoztísok félévenként tartatnak, és 

A, 
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márczius és szeptember hó első hétfőjén megkezdetnek , és mind­
addig folytatnak , mig az 01·szágos pénztárhoz tartozó . és közös ta­
nácskozásra utasított ügyek elintézést nem nyertek. A határozat­
hozatal szótöbbséggel történik; szavazategyenlőség esetébe� az 
elnök szava dönt. A tanácskozásról jegyzőkönyv viendö. A jegyző:_ 
könyvet a kinevezett ülnökök készítik, és tartalmazza az előforduló 
tárgyakat és a hozott végzést rövid kivonatban. Az ellenvélemény 
és annak indokolása a jegyzőkönyvbe, hi�elesitése alkalmávalt lesz 
felveendő. 

Az igazgatóság határozatai (intézvényei) a hatóságokhoz és 
egyénekhez , az ahhoz hozzájárult igazgatósági tagok aláirásá;al 
ellátva , pecsét alatt küldetnek meg. A határozatoknak mindenki 
engedelmeskedni tartozik. Az engedetleneket a ki�. tábla, illetve a 
báni tábla közkereset alá vonja , és az okozott káron tul, az orszá;.. 
gos pénztár javá1·a, 5000 frtig terjedhető birságban vagy két évig 
terjedhető 1·abságban marasztalja. Ha köztörvényhatóság tagadja 

. meg az elfogadást avagy teljesitést, a jelen büntető rendelet az in­
ditványozóra és azokra , kik szavazatukkal az indítványhoz határo-· 
zottan hozzájárultak, alkalmazandó. 

Az igazgatóság közös tanácskozásának tárgyai a követ\ezök : 
1. Az országgyülés által kijelölt czélok vagy munkák mi mó-

don leendő végrehajtása. 
2. E czélok elérésére megkivántató költségek előirányzata. _ ·
3. A félévenként végzendő munkák megállapitása.
4. Az országos pénztár javára ideiglenesen felveendő köl­

csönök. 
5. Közös tanácslHésekben hozott határozatoknak megváltoz­

tatása később kifejlett okok miatt, jelesen már megállapított mun­
katervek megváltoztatása. 

6. Azon magános személyekkel vagy egyesületekkel kötendő
r 

szerződések helybenhagyása, kik a törvény által kijelölt- viz-csator-
náknak , vas- vag:y 01·szágutaknak, akár egész kiterjedésben, ak:ir
csak bizonyos részben, saját költségükön leendő kiépítését magukra 
vállal Ják. 

. 

7. Az előleges költségvetésben fel nem vett rendkivüli ki- ·
adások. 

8. Azon törvényhozási intézkedések javaslatba hozatala, me­
lyek a közmunkák czélszerübb szabályozására, különösen pedig az 
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országos pénztár jövedelmeinek biztonságára, fu'egbitésére és czél­
szerübb kezelésére vonatkoznak. 

9. Külön törvény , vagy az igazgatóság végrehajtó-osztálya
- által közös tanácskozás1·a utasitott iigyek.

10. A félévenként bevégzett munkák iránt a jelentések tár­
gyalása, nemkülönben a számadások sommás kivonata. 

11. Hivatali visszaélések miatt a közkereset megindítása.
Mindazon ügyek, melyek a köiös tanácskozásnak fentartva

nincsenek, a végrehajtó-igazgatóság hatáskörébe tartoznak. -
Jelesen : 

1. Utalványo·zza az országos pénztár bevételeit_ és kiadásait;
azonban csak olynemü kiadást s csakis azon összeg e1·ejéig utal­
ványozhat, melyre a törvény vagy az országgyülési határozat meg­
hatalmazást adott.

2. Évnegyedenként s azonkívül is , a hányszor azt szükséges­
nek tartja, megvizsgálja az országos pénztárt. 

3. Szorgalmazza a törvényhatóságoknál és kerU.leti biztosok­
nál a jövedelmek rendes kivetését, behajtását és a főpénztárba 
szolgáltatását; de általában köteles mindent megtenni, a mire nézve 
a jövedelmek tekintetében jogosítva avagy kötelezve van. 

4. Megvizsgálja a fizető hivatalok által vezetett számadáso­
kat, azokra észrevételeket tesz, az észrevételeket a . fizetö hivatallal 
közli, a hiányok pótlása iránt pedig intézkedik. 

5. Elökésziti a közös ülésre bemutatandó félévi kimutatást.
6. Évente 1·endes, okmányokkal támogatott számadást ad az

országgyülésnek. 
7. Kinevezi és elmozditja a segéd-személyzetet .
8. Az országos pénztár mind központi, mind törvényhatósági

tisztviselői részére,· aivatalos teendőik iránt utasitást készit és azo­
. kat ö Felsége jóváhagyása után életbe lépteti. 

9. Gyakorolja az országos pénztár ugy központi , mint tör­
vényhatósági tisztviselöfre a felügyeleti jogot. 

10. Felfogadja és elbocsátja a hivatalszolgákat.

. 

Már a financialis választmány kebelében is támadtak kifogá-
sok a javaslatok ellen. 

Gróf Andrássy Gy·örgy és Gróf Ba1·kóczy János nagynak ta-
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lá1ják a nemességre 1rirovand6 2.750,000 frtot, és azt 1.375,000 frtr� 
kérik leszállitani. Megengedik, hogy az általuk javasolt összeg - � · 
közszükségletelrnek általában meg nem felel ; de a nemesség fi.zetésÍ 
tehetsége még most csekély, és azt nagy adóval, különös�il meg mi-. 
kor a kivetési kulcs sincs megpróbálva, kimeriteni nem kell. Az adó . 
még most inkább csak ösztönUI szolgá\jon. 

Gróf Andrássy György , Gróf Barkóczy János , Gróf Zichy 
Ferencz, Busán Herman, Osegovich Metell a jobbágyságra kirovott 
250,000 frt ellen tesznek kifogást. Különvéleményüket és a 250,000 
fd megszavazásának ellenzését arra alapitják, hogy ez adó a ne­
mességet csak felingerelné, ,,a szegényebb nemesség gyakorta 
nem annyira egy bizonyos teher mennyiségében, mint annak az 
adózó néppeli közösségében Utközik meg;" továbbá hogy az adózó 
nép már ugyis elvise1hetleniil van megterhelve. 

A horvát-szlavon és dalmátországi képviselők a horvát me-:

gyék osztályozása, és az azokra történt adókivetés tárgyában adnak 
be ktnönvéleményt. A horvát megyék régi szabadságaik és gyakor­
lat szerint , ugy a hadi adónak , miként a subsidiumoknak csak . 
1/ -,.5-¼ 6 részét fizették; ezen alapon viseljék ezen adónak is terhét.

Csausz István, Ertl N ep. János, Hauszer E1·nest, Markovits 
.Antal, Nagybánya, Sopron, Pozsony és· Bártfa vár-0sok képviselői · 
lándzsát törnek a sz. kir. v,h-osok mellett. Az általános közös adó­
zást kellene behozni; viselje mindenki birtokaránylag a hadi-, a · 
házi- és az ol'szágos· adót. A mostani országos ·adóval a városok_ 
kárpótlás nélkti.l njabb kettős terhet vesznek magukra. A 250, OOO 
frtból a városokra esendő adóért a városoknak valamely kárpótlás 
adassék; a nemesség által fizetendő adónál pedig a kivetés a_ vá1�0� . 
sokl'a ne legyen terhesebb, mint a megyékre; azaz a városoknál is 
az adó alá eső területeknek csak 1/:1-ada adassék a tehermentes t�­
rülethez. 

Fejér Lajos, Fejérváry Miklós, Ghyczy Kálmán, Karátsonyi 
László, Lónyay Menyhért, Nagy Károly kész törvényjavaslattal tá­
mogatott különvéleményt adnak az országos pénztár jövedelmeinek 
beszedése és kezelése tárgyában. - A ki\lönvéleményt beadók a 
hatósági rendszer mostani bolygatását veszélyesnek tar�iák; a ·ha­
tósági jogokkal összetitközőnek tartják azon intézkedést, hogy az 
aclószedök hivataluktól csak birói itélettel legyenek elmozdithato'k, 
és ez által inkább az igazgatóságtól és a fels·öbb bíróságoktól té-
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tessenek függővé ; továbbá az alispán felelősséggel tartozván a� adó 
beszedésre feli-igyelni, felesleges, hogy még a kerületi biztosok is 
kimeritően gyakorolják a vizsgálatot, és végre. a megye rendeinek 
ellenőrzése csaknem mellöztetik. Meliözendö lészen különösen a 
a, külön adószedők intézménye; hanem ez adót is· a megyei alpénz­
tárnokok szedjék be, kik különben sincsenek oly nagyon meg­
terhelve. 

Leglényegesb változást azonban a kezelésnél javasolnak. A 
pénztárt felelősség. mellett egy igazgató kezelje. Az igazgató vagy 
főigazgató mellett legyen ugyan egy aligazgató is, de ez a főigaz­
gatót csak betegség, vagy egyéb akadály esetén felelősséggel helyette-

. siti ; egyébként azonban a föigazgató utasítása szerint jár el. Vala­
mint a fö-, ugy az aligazgatói hivatalra is, az alsó-tábla három 
egyént ajánl, és ha felső-tábla ez ajinlathoz hozzájárul, közi.llök 
nevez ö Felsége. Ha a két tábla a jelöltekre nézve egyességre nem 
juthat; a két tábla által, titkos szavazással megválasztott és kiki.il-

. dött bizottság, titkos szavazással választja meg a három-három 
· j�l9ltet. Ezen bizottság áll 47 tagból. A főrendi tábla választ 15
tagot; a törvényhatósági képviselők és pedig a megyék 24, királyi
városok 6, kerületek 1 s Horvátm·szág 1, összesen tehát 32 tagot.
Az ö Felsége által kinevezett igazgat6k hivatalukat, országgyülésen
kivül le nem tehetik, más hivatalt meg nem viselhetnek. Ha az
igazgatók valamelyike elhalálozna, avagy betegség folytán a hiva­
tal viselésére képtelenné válnék, midőn az országgyülés együtt
,nincs, a megürült állásra ö Felsége a nádor által ajánlott 3 egyén
közül nevez ki helyettest. Az igazgató számadásait és irományait a

. két tábla által alakított választmány vizsgálja meg. A vád alá he­
lyezést a rendek határozzák el, ha az igazgató a törvény vagy or­
szággyl\lés határozatait nem teljesítette, vagy megszegte, vagy köte­
lességében vótkes hanyagsággal -járt el. - A vád felett egy a felsö 
és' alsó tábla által, a fentebb é1·intett arányban megválasztott 31 

· tagból álló biróság határoz .. A' ,vád alá helyezést akár az alsó, akár
a felsö tábla külön-külön határozhatja el; akár a két tábla
együttesen.

Szükségtelen kiemelni az igazgat6ság tárgyában beadott k�­
lönvélemény indokolását. Collegialis hatósággal szemben a felelös­
ség a legmesteribben körülírt szabályok mellett is illusorius . .Az in­
dítványozók elött természetesen egy nagy eszme : a kormány fele-
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lőssége is lebegett, és ez valódilag csak ugy volt és . érhető el tett� 
leg, ha minden igazgatási ág élén egy felelős egyén áll. Hogy ·a
kormány tagjainak felelősségét kinevezett bírákra bizni nem lehet; 

. és hogy a felelősség illusörius, ha erre nézve a két tábla egyetéi•;.. 
tése kívántatik, szintén tények, melyeket ma vitatni felesleges. 

Gr6f Batthyányi Lajos, Bezerédi István, Klauzál Gábor, Ker- · 
kápolyi István, Radvánszky Antal különvéleményeikben indítvá­
nyozzák a házi adóban való közös és aránylagos részvétet; egyéb- · 

• 

ként pedig, az országos adó elhatározása esetén, csatlakoznak a,z 
adó beszedése és ke·zelésére nézve Fejér Lajos és társai által. be­
adott indítványhoz. 

Az adó sorsa ismeretes. A kérdés megbukott. A fiuáncziális 
választmány munkálatai csak becses anyagot képeznek. E munká­
latok azonban megérdemlik a tanulmányozást, megérdemlik m� 
azért, mert látjuk, hogy eleink mindazon egyenes adókat, melyek 
hazánkban ma is a legjövedelmezöbbek, meghonositani kivánták. 
De a különböző érdekek mennyi kimélésével fogtak e munkához.· 
A. fináncziális választmány javaslata szerint, 3 milliónyi uj terhet fo­
gott volna az ország magára vállalni. De ezen uj teher mily cse­
kélység azon roppant terhekhez képest, melyet az absolut hatalom.
a polgárok vállaira rakott. És mily különbség azon teher közt, me�
lyet ·az ország e javaslat szerint volt elvállalandó, azon te1·hekhez
képest, melyekkel az absolut. hatalom látta el az országot, a czél,
azaz a hováforditás tekintetében is.

Évente 3 millió forint mily csekélység! Mindazon czélokat, 
melyek valósitandókul jelöltettek ki, ily csekély összeggel alig le­
hetett volna elérni, de jött volna a „fekete leves," mint sujtásos 
magyar emberünk mondja. 

Jött volna bizonynynl még sokkal több adó. Évi 3 millió orszá'."' 
gos beruházásra egy csepp a nagy tengerben. Azzal csak a munka 
lett volna megkezdve és némi eredmény elérve. 

Nem kivánok az adójavaslatok érdemébe, azok bírálatába be­
bocsátkozni; az maga egy egész tanulmányt képezne. Csak egy 
kérdést kívánok felvetni, de nem megoldani, ha vajjon nem czél­
szerübben és helyesebben· fejlődtek-e volna egyenes adóink, ha· e 
javaslatok életbe lépve, a felosztásos rendszer vált volna u1-alko•
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· dóvá? ha a rendszerrel együtt. az egyéni érdekek az adóügyekhez
szorosabban kapcsoltattak volna, azon felelősség és azon kényszer·
hatása alatt, hogy az egyik által e.lháritott adó a másiJn-a esik
vissza?

Tanulmányunkban láttuk, hogy a hadi ad6 felosztásos adó 
- volt, és mennyi volt benne a visszaélés az adótárgyak eltitkolásában.
Ezt érvül lehetne felhozni, hogy a felosztásos rendszer sem vet gátat
az adótárgyak eltitkolásának. Igen, de e dologban nem szabad elfe­
lejteni, hogy a nemesek adót nem fizettek és ennek folytán szemet-

·. hunytak annak, ha egyik község a másikra tolta az adóterhet. Az
··ilyen visszaélést a földesurak szivesen is láthatták; az ö jobbágyaik

vállán kevesebb teher maradt. És végső esetben is nem a .maguk
. zsebéröl volt szó. 

Vajjon - szabadjon e kérdést is feltennem -· ha ez adója­
vaslatokban lerakott eszmék életbe léptetnek és az életben kifejtet­
nek, vajjon ezek, a felelősség terhe alatt és a pénz, szabadjon mon­
. dani: zsebkérdés mellett, nem tették-e volna mostani sem élni, sem 
halni nem tudó törvényhatóságainkat életvidor, életerős intézmény­
nyé a nemzet anyagi és szellemi haladásában? A politika, a nagy 
országos dolgok, azok a központba tartoznak ; ott vitassanak, abban 
alla.pittassanak meg. Az országos termek visszhangozzák a nemzet 
életkérdéseit; a megyék termei meg hallják ama kisebbrendü, de 
inégis nagyon fontos anyagi és szellemi kérdéseket, ugyszólván min­
dennapi kenyérkérdések_et , melyek a megyék szük körére szorít-
koznak. · · · · 1
_ _ Kiemelni akarom továbbá azon erkölcsi hatást, melyet tett 

volna a nemzetben és a nemzet e1etére, h� az általános adózást az 
ország alkotmányos törvényhozó hatalma léptette voTo.a életbe. Az 
absolut hat,;tAom alatt adót nem fizetni, erkölcsi kötelességé vált. És 
oly sokat lett mondogatva, hogy hazafias tett az adónemfizetés, a 
kormányközegek elámitása és megcsalása ; hogy bizony még ma 
is igen sokan, mondhatni nagy számmal, az adófizetést nem szive­
sen teljesítik.· És még egy „ha" áll előttünk és pedig egy igen fontos. Ha 
a nemzetnek sikerült volna az általános adozás elvét · életbelép­
tetni, az adóemelkedés csak lassu lett volna és nem növekedett 
. volna . a semmiből óriássá. Ha 1844-ben az ad6zás megkezdetett 
·. volna, ha a beruházásokat (mi alatt azonban nemcsak vasutakat,
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utakat; folyószab�lyozásokat stb. értek, hanem értek igazságszol­
gáltatást, közigazgatást, nevelést stb. is), maga a nemzet eszködi 
és eszközli alkotmányos elvek szerint lassan, de fokozatosan_ és .ha 
ez által a nemzet megszokta volna a beruházásokban mértéket· tár­
tani ; kétlem, de nagyon kétlem, hogy ma az ··államadóssági járulék­
tól eltekintve, egy milliárdot már meghalado _adóssággal dicscked-

. hetnénk-e?! A vágy a százados mulasztásokat helyrehozni, az orszá­
got anyagilag és szellemileg egy „dobbanással" felvirágoztatni, a 
visszanyert alkotmány és szabadság elst> napjaiban kormányfér-­
fiainkkal és törvényhozóinkka] elfeledtette, hogy mindenben van 
határ; elfeledtette nagy és halhatatlan Széchenyink ama bölcs 
tanácsát _,, tulcsigázott koczkára bocsátott áldozatokra, melyek. az 
ország csontvelején i.Unének csorbát" békés időben, az anyagi hala-: 
dás gyorsítására, nincs semmi szükség. 
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